
 

 

_____________ _____________ 

 

 

L’Estensore 

 

Dott. Agostino SACCHETTI 

(Firmato elettronicamente) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
TUTELA DELLA BIODIVERSITA’ 

AGRARIA 

   

   Dott. Agostino SACCHETTI 

  (Firmato elettronicamente) 

 

 

       

 

Il Dirigente del Servizio  

PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 

                                                          Dott. Carlo Maggitti 
                                                                           Certificatore Aruba SpA 
                                                              Firma digitale n. 6130940001843009    

                                                                              Validità 25/06/2023 

     

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER. N. 1798/22 
DETERMINAZIONE n° 

      
      DPD019/31 

  
del 16.02.2022 

 

Dipartimento AGRICOLTURA 

 

Servizio PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’  

 

Ufficio TUTELA DELLA BIODIVERSITA’ AGRARIA  

                                                                                        

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo –BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA M10 – 

PAGAMENTI AGRO-CLIMATICI-AMBIENTALI - art.28, c.9, REG. (UE) 1305/2013 Sottomisura 10.2 – 

Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura - 

Tipologia d’intervento 10.2.1 “Conservazione delle risorse genetiche autoctone a tutela della Biodiversità 

– Risorse genetiche vegetali – Rettifica Bando approvato con Determinazione n° DPD019/266 del 

23.12.2020.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la determinazione n° DPD019/266 del 23.12.2020, avente per oggetto “Approvazione Avviso 

pubblico,PSR 2014-2020-Misura M10 –Pagamenti agro-climatici-ambientali – Sottomisura 10.2. 

Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura -

Tipologia d’intervento 10.2.1 “Conservazione delle Risorse Genetiche Vegetali autoctone agrarie a tutela 

della biodiversità – Risorse genetiche vegetali”-Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

VISTO il Bando predisposto dal Servizio “Promozione delle Filiere e Biodiversità”, e relativi allegati, 

afferenti la sottomisura 10.2. Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche in agricoltura e Tipologia d’intervento 10.2.1 –Conservazione delle risorse genetiche autoctone 

a tutela della biodiversità -Risorse genetiche vegetali; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD019/190 del 02/09/2021, con la quale è stato rettificato 

l’Avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale DPD019/266 del 23.12.2020, ed il 

relativo “Allegato B -Relazione tecnica-”, per la parte inerente il limite del numero di domande di 

sostegno presentabili e l’incremento dei vitigni autoctoni oggetto di studio della “RGV4”; 

 

VISTA altresì la Determinazione Dirigenziale DPD019/12 del 19/01/2022, con la quale sono stati 

prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno al giorno 21 marzo 2022; 

 

RICHIAMATI  i seguenti articoli e commi del Bando oggetto di variazione: Articolo 6. “Soggetti 

beneficiari” commi 5, 6, 7, 9; Articolo 8 “Spese ammissibili” commi 1, 5, 9, 12; Articolo 9 “Operazioni 

e costi non ammissibili” comma 22; Articolo 11 “Aiuti di Stato” comma 2 lettera b; Articolo 14. 

“Documentazione da allegare alla domanda di sostegno”, comma 1 lettere g, h, comma 3 lettera a); 

Articolo 18. “Controlli di ammissibilità” comma 4, lettere a), f); Articolo 21. “Concessione dei benefici”, 

comma 2 lettere b, c; Articolo 22 “Tempi e modalità di esecuzione degli interventi” commi 1, 4; Articolo 

23. “Varianti” commi 1, 11; Articolo 24. “Proroghe” commi 1, 3; Articolo 26 “Domanda di pagamento 

degli acconti per SAL intermedi” comma 3, lettere a), c); Articolo 27 “Domanda di pagamento del saldo 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/02/2022 - Nr. determina: DPD019/31



 

finale” comma 1; Articolo 29 “Ulteriori obblighi del beneficiario” comma 1; Articolo 30 “Motivi di 

decadenza” comma 1, lettera e); Articolo 38 “Riferimenti e contatti”; Articolo 41 “Allegati” comma 2; 

 

RICHIAMATI altresì i seguenti articoli del Bando, oggetto di integrazioni, ed in particolare l’Articolo 

6. “Soggetti beneficiari” con i nuovi commi 6, 10 lettera g) e 13; 

 

DATO ATTO che fanno parte integrante della determinazione DPD019/266 del 23.12.2020 gli allegati 

richiamati all’articolo 41 del bando: a) L’Allegato A) Avviso pubblico per la tipologia d’intervento 

10.2.1; b) Format di Relazione tecnica descrittiva; c) Format dichiarazioni del soggetto richiedente; d) 

Dichiarazione coltivazioni in situ; e) Format lettera di intenti di adesione a costituende ATS; f) Format 

Dichiarazione “Pantouflage – Revolving Doors” ; g) Quadro sinottico punteggi autovalutazione di merito; 

h) Legge nazionale n.194 del 1dicembre 2015- Disposizioni per la Tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo ed alimentare (GU n.288 del11.12.2015); i) Deliberazione Regionale n. 

1050 del 28/12/2018 di attuazione in Abruzzo della legge n. 194 riguardante: “Disposizioni per la tutela 

e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” e Decreti applicativi – e delle 

LL.RR. n. 64/2012 e n. 34/2015; 

 

RITENUTO di integrare, tra gli allegati previsti all’Articolo 41 del bando, lo schema di accordo per la 

costituzione di una associazione temporanea di scopo di cui all’Articolo 6, comma 5,“Soggetti 

beneficiari” del bando medesimo;   

 

CONSIDERATO che, al fine di facilitare la capacità di sostenere le spese dei soggetti partecipanti 

all’ATS, e nell’ottica di favorire l’avanzamento della spesa a livello di programma e migliorare la 

partecipazione e la rappresentatività dei soggetti beneficiari al Bando e, nel contempo, favorire la 

semplificazione della gestione progettuale da parte degli stessi, si ritiene opportuno modificare le 

condizioni di ammissibilità e gli obblighi dell’ATS; 

 

RICHIAMATI, altresì, l’articolo 7 “Descrizione degli interventi” comma 3 “A pena di inammissibilità, 

le azioni mirate devono inoltre riguardare almeno 5 varietà, o presunte tali, per le RGV1, RGV2, e RGV4 

e almeno 10 per le RGV3, elencate nel seguito a seconda del gruppo di prodotto oggetto di intervento”; 

 

CONSIDERATO che lo studio di caratterizzazione del gruppo di prodotto RGV1 “Cereali antichi della 

regione Abruzzo” mostra caratteri di complessità per la ricerca, sia per il limitato numero delle varietà 

oggetto di studio, di cui all’Art 7, comma 3.1, del bando, che per il loro reperimento sul territorio 

regionale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover sostituire, e parzialmente integrare, i sopra richiamati commi degli 

Articoli 6, 8, 9, 11, 14, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 30 38 e 41, di cui al bando revisionato allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, al fine di rendere ammissibili le spese sostenute sia dal 

soggetto capofila sia dai membri dell'ATS individuati quali soggetti aderenti diretti (art. 6, comma 6, lett. 

a) in occasione della presentazione della domanda di pagamento, senza che vi sia stato prima il rimborso 

da parte del capofila a tali membri; 

 

CONSIDERATO che i requisiti soggettivi di ammissibilità devono essere posseduti da tutti i componenti 

dell’ATS alla data di presentazione della domanda di sostegno e, in particolare, da parte del soggetto 

capofila e degli eventuali soggetti aderenti diretti all'ATS, di cui al nuovo comma 6, Articolo 6, lett. a) 

del Bando; 

 

RITENUTO di integrare l’Articolo 6 del Bando “Soggetti beneficiari” con il nuovo comma 6, in cui si 

precisa che in caso di ATS il soggetto proponente è il Soggetto Capofila dell’ATS, che deve 

obbligatoriamente appartenere ad una delle categorie di cui al comma 1 del medesimo articolo 6, mentre 

gli altri soggetti aderenti all’ATS si distinguono in soggetti aderenti diretti e indiretti, con il comma 10 

lettera g) che precisa il caso di recupero di somme indebitamente percepite, e con il comma 13 in cui si 

rileva l’obbligo di costituire/aggiornare il fascicolo aziendale, sia per il soggetto capofila che per tutti i 

soggetti aderenti all’ATS;  
 

RITENUTO altresì di migliorare l’accessibilità del Bando, rendendolo più chiaro e comprensibile 

attraverso l’aggiunta di alcune note esplicative: Nota (2) per l’esplicitazione del soggetto beneficiario nei 

casi individuali o di ATS; Nota (4) per l’identificazione dei soggetti che hanno sostenuto la spesa ai fini 

della domanda di pagamento degli acconti; 

 

RITENUTO, inoltre, di riformulare nel modo seguente il comma 3 dell’articolo 7. “Descrizione degli 

interventi” del bando in oggetto: “A pena di inammissibilità, le azioni mirate devono inoltre riguardare 

almeno 4 varietà, o presunte tali, per la RGV1, almeno 5 per le RGV2, e RGV4 e almeno 10 per le RGV3, 

elencate nel seguito a seconda del gruppo di prodotto oggetto di intervento”; 

 

RITENUTO che, in conformità con quanto sopra definito, si rende necessaria la sostituzione degli 

Allegati b) / 1,  c) / 2, e) / 4 e f) / 5 al bando, con i nuovi modelli denominati rispettivamente: “ b) / 

Allegato 1 -  Relazione Tecnica Descrittiva; c) / Allegato 2: Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio;  e) 

Allegato 4 – Format Dichiarazione di impegno per la costituzione dell’ATS; f) /Allegato 5: Format 

Dichiarazione Pantouflage – Revolving Doors che, allegati al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 

RITENUTO opportuno integrare, tra gli allegati previsti all’Articolo 41 del Bando, lo schema di accordo 

per la costituzione di una associazione temporanea di scopo, con l’allegato aggiuntivo l) / Allegato 9 

“Schema accordo di Associazione Temporanea di Scopo”;   

 

PRESO ATTO che la Determinazione Direttoriale DPD157 del 09/05/2017 stabilisce che siano i 

Dirigenti competenti ad apportare ai medesimi bandi le necessarie modifiche/integrazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le sopra dette modifiche al Bando, approvato con 

Determinazione n° DPD019/266 del 23.12.2020, e modificato con Determinazione n. DPD019/190 del 

2/09/2021; 

 

RITENUTO, alla luce delle richieste pervenute, di dover fornire un elenco di aziende agricole, per la 

gran parte delle quali già oggetto di pubblicazione, in allegato al presente provvedimento, con l’obiettivo 

di mettere a disposizione dei soggetti richiedenti un elenco di potenziali aziende detentrici di risorse 

genetiche, utili allo studio di caratterizzazione delle risorse stesse di cui all’art.7, comma 3 del bando;  

 
RITENUTO di stabilire, in conformità a quanto disposto dall’Autorità di gestione del PSR con la 

Determinazione Direttoriale DPD157/2017 del 09/05/2017, che le modifiche e le integrazioni di cui sopra 

trovano applicazione immediata nel Bando definito in oggetto; 
 

VISTI, inoltre:  

• il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 189 del 31/03/2021 di adozione  

dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, 

di cui alla L190/2012”; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/02/2022 - Nr. determina: DPD019/31



 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

          

    DETERMINA 
Per tutto quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

 

• Di riformulare gli articoli del Bando 6, 8, 9, 11, 14, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 30 38 e 41 
come rilevato nel bando revisionato allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

• Di riformulare l’articolo 6 “Soggetti beneficiari” del Bando, integrando lo stesso con i nuovi 

commi 6, 10 lettera g, 13 e le note (2) e (4), come rilevato nel bando revisionato, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

• Di riformulare nel modo seguente il comma 3, dell’articolo 7 del Bando in oggetto: “A pena di 

inammissibilità, le azioni mirate devono inoltre riguardare almeno 4 varietà, o presunte tali, per la RGV1, 

almeno 5 per le RGV2, e RGV4 e almeno 10 per le RGV3, elencate nel seguito a seconda del gruppo di 

prodotto oggetto di intervento”; 

• Di integrare, tra gli allegati previsti all’Articolo 41, del Bando, lo schema di accordo per la 

costituzione di una associazione temporanea di scopo con il nuovo allegato n. 9 “Schema di accordo di 

Associazione Temporanea di Scopo” 

• Di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e 

pertanto si approvano, i seguenti allegati: 

a) L’Allegato A) Avviso pubblico per la tipologia d’intervento 10.2.1;  

b) Format di Relazione tecnica descrittiva;  

c) Format Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio;  

d) Dichiarazione coltivazioni in situ;  

e) Format Dichiarazione di impegno per la costituzione dell’ATS;  

f) Format Dichiarazione “Pantouflage – Revolving Doors”;  

g) Quadro sinottico punteggi autovalutazione di merito;  

h) Legge nazionale n.194 del 1dicembre 2015- Disposizioni per la Tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo ed alimentare (GU n.288 del11.12.2015);  

i) Deliberazione Regionale n. 1050 del 28/12/2018 di attuazione in Abruzzo della legge n. 194 

riguardante: “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e 

alimentare” e Decreti applicativi – e delle LL.RR. n. 64/2012 e n. 34/2015; 

l) Schema accordo di “Associazione Temporanea di Scopo”;   

• Di autorizzare la pubblicazione, sul sito Regione Abruzzo/Agricoltura PSR 2014-2020, 

dell’Elenco allegato di aziende agricole potenziali detentrici di risorse genetiche utili allo studio di 

caratterizzazione delle risorse di cui all’articolo 7, comma 3 del bando; 

• Di confermare tutto quanto contenuto nella restante parte del Bando, ed i relativi allegati 

approvati con la determinazione dirigenziale n° DPD019/266 del 23.12.2020; 

• Di pubblicare il presente provvedimento, completo degli allegati, sul sito della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, e nella sezione del sito della Regione Abruzzo “Amministrazione 

Trasparente”, nonché sul sito www.psrabruzzo.it.   

 

   

 

 

                          

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/02/2022 - Nr. determina: DPD019/31

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA1ACWK-88271

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/31
Data determina 16/02/2022
Progressivo 1798/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

74A4mPASSWORD

17-02-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 9A3F2E96034132453AB6CC1B7E920FF1930166D1C444EFDBB564E19859EA16FF

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/02/2022 - Nr. determina: DPD019/31


